
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475  93Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 05/2023 - SECTET
Processo Eletrônico Nº 2023/344638
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a colaboração mútua dos 
partícipes visando à efetivação da descentralização de créditos orçamen-
tários da SECTET para a Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA para execução do projeto PONTOS DE 
ACESSO PÚBLICO À INTERNET - SECTET.
Valor da descentralização de crédito orçamentário: R$ 1.836.589,84 (Um 
milhão, oitocentos e trinta e seis mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos)
Classificação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte Plano Interno

48101.19.571.1490.8698 449040 01500000001 / 01708000024 2070008698E

48101.19.571.1490.8698 449052 01500000001 / 01708000024 2070008698E

Assinatura: 18/07/2023
Vigência: 18/07/2023 a 18/07/2024
Unidade Descentralizadora: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Assinatura pela Unidade Descentralizadora: 
HELIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.
Unidade Descentralizada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA (CNPJ nº 05.059.613/0001-18)
Assinatura pela Unidade Descentralizada: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY, Presidente.

Protocolo: 964319
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), através do 
Secretário de Estado, no uso de suas atribuições, torna público a alteração 
de cronograma do EDITAL StartUP Pará MULHER N° 008/2022.

Homologação resultado definitivo 15.06.2023

Período de submissão de documentação para habilitação Até 08 meses após
homologação resultado final

Período envio de documento para habilitação - contratação de propostas Até 20 meses após homologação  do
resultado final

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de estado

Protocolo: 964109

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 076/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 17 DE Julho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.474 de 18/07/2023, referente à concessão de diárias:
Marcel do Nascimento Botelho, matrícula 5961460.
Onde se lê: Participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP, evento de 
grande relevância para a promoção de ciência, tecnologia e inovação no Brasil.
Leia-se: Em cumprimento da agenda institucional da FAPESPA, em razão 
da necessidade de alinhamento junto à UFOPA acerca das diretrizes para a 
realização do CONFAP, a ocorrer no município de Santarém/PA.

Protocolo: 964219
ERRATA
PORTARIA N° 075/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 17 DE Julho de 2023.
Publicada no DOE n° 35.474 de 18/07/2023, referente à concessão de diárias:
Ana Cláudia Alves Barata, matrícula 5924080/2.
Onde se lê: Participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP, evento de 
grande relevância para a promoção de ciência, tecnologia e inovação no Brasil.
Leia-se: Em cumprimento da agenda institucional da FAPESPA, em razão 
da necessidade de alinhamento junto à UFOPA acerca das diretrizes para a 
realização do CONFAP, a ocorrer no município de Santarém/PA.

Protocolo: 964224

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N.º 004/2023
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Extração supercrítica de nibs e amêndoas de 
cacau (Theobroma cacao L.) para obtenção de teobromina: Rendimento 
global e análise de viabilidade econômica”
Concedente: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
Interveniente: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP
Valor: R$ 612.700,00 (Seiscentos e doze mil e setecentos reais)
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de assinatura
Data de Assinatura: 18/07/2023
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 335041
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 964383
CONVÊNIO N.º 001/2023
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, 
com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a exe-
cução do projeto intitulado “Prevalência e incidência de infecções sexual-
mente transmissíveis em quatro populações socialmente vulneráveis do 
estado do Pará”
Concedente: 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Convenente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
Interveniente: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP
Valor: R$ 413.757,35 (quatrocentos e treze mil, setecentos e cinquenta e 
sete reais e trinta e cinco centavos)
Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da assinatura
Data de Assinatura: 18/07/2023
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 335041
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 335041
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 964380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 002/2023
CONCESSÃO DE COTAS INSTITUCIONAIS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA - GRADUAÇÃO (IC)
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

Lançamento da chamada* 21/06/2023

Período para submissão de propostas 22/06 a 14/07/2023

Divulgação do resultado preliminar* 19/07/2023

Prazo para protocolo de recurso administrativo referente ao resultado preliminar 02/08/2023

Resultado do recurso administrativo* 04/08/2023

Divulgação do Resultado Final* 04/08/2023

Prazo para envio da documentação para assinatura dos Acordos de Cooperação Técnica - ACT 31/08/2023

Data limite para indicação dos Bolsistas pelas instituições 18/09/2023

Belém, 18 de julho de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Cientifico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 964566


